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ÚVOD

Internet v poslednom období zaznamenáva obrovský rozmach, každý deň sa k nemu

pripájajú milióny užívatel'ov aby si prečítali maily, oboznámili sa s dianím vo svete, alebo

jednoducho našli zdroj relaxácie. Internet sa teda stal súčasťou, ďalšou dimenziou našeho

života.

Google ako jeden z najpopulámejších prostriedkov na vyhl'adávanie informácii na

Internete sa stal pojmom. Potrebujeme nájsť najbližšiu čistiareň? Chceme zistiť ako uvariť

chutný obed? Mažeme na svoju web stránku uverejniť skutočne čokol'vek? Kedykol'vek

nás napadne nejaká otázka, obrátíme sa s ňou na Google. A ked' vieme klást' tie správne

otázky, je vysoká pravdepodobnosť, že sak vytúženej odpovedi skutočne dopátrame.

Nie každý si však uvedomuje, akou silou Google oplýva a že sa dá zneužit' aJ

k dopátraniu sa k vel'mi citlivým informáciám, akými sú mená, heslá, osobné údaje,

konfiguračné súbory, alebo informácie týkajúce sa bezpečnosti webov a ich zranitel'nosti.

Vo svojej práci sa pokúšam upozornit' na toto nebezpečenstvo, podat' prehl'ad

účinných vyhl'adávacích stratégií a samozrejme sa zamerať aj na možnosti obrany pred

takýmto typom útokov, nazývaných aj Google hacking. Dobré schopnosti v Googli sú však

výhodné aj mimo oblast' informačnej bezpečnosti, preto sa v práci venujem aj základom

vyhl'adávania pomocou Googlu.

Hranica medzi Google hackingom a bežným vyhl'adávaním nie je až taká pevná.

V prípade Google hackingu je potrebné zadávat' dotazy vel'mi konkrétne a premyslene, aby

srne maximalizovali efektivitu a relevanciu našich výsledkov, k čornu slúžia najma

pokročilé vyhl'adávacie techniky ponúkané Googlorn, a tiež znalost' chodu raznych

softwarových produktov. Informácie a dáta získané prostredníctvom Google hackingu

mažu byt' následne zneužívané a útočníkovi nápomocné v budúcnosti, či už sa jedná o

razne exploity, štatistiky webových serverov, alebo osobné údaje využitel'né

sociotechnikmi.
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1 VYHEADÁVANIE NA INTERNETE

Nikto asi nedokáže presne povedať, aké ohromné množstvo dát sa nachádza na

Internete. Odhady počtu stránok sa pohybujú v miliardách až desiatkach miliárd, každý deň

vznikajú milióny nových, ďalšie sa menia, iné mažú. Na Internete je teda neobvykle rušno.

Aby v takomto extrémnom množstve dát nevládol zmatok a dokázali sme sa v ňom

orientovat', musíme informácie nejakým sposobom získavať, vyhl'adávať. Nájdenie

konkrétnej informácie v mori stránek zabezpečuje práve proces zvaný vyhl'adávanie a

stránky, ktoré ho sprostredkúvajú, sa nazývajú vyhl'adávače [1].

1.1 História a súčasnosť Googlu

Za vznikem celosvetovo úspešného vyhl'adávača s názvom Google stoja dvaja

postgraduálny študenti, Larry Page a Sergey Brin. Google vznikal ako ich spoločné dielo

pri príprave dizertačnej práce na prestížnej americkej univerzite Stanford. Larry Page

dostal zdanlivo šialenú myšlienku, že stiahne do svojho počítača celý web. Svojmu

konzultantovi tvrdil, že to zvládne v priebehu jedného týždňa. Za jeden rok sa mu toho

naozaj kúsok stiahnuť podarilo. Spolu uviedli do prevádzky prvú verziu vyhl'adávača, ešte

pod názvom BackRub ( obrázok 1) a prevádzkovali ho v rámci univerzitnej siete Stanfordu.

Postupne sa ich projekt rozrastal a ked' v roku 1997 hl'adali nový názov pre svoj

vyhl'adávač, ujal sa „Google" odvodený od slova „googol". Slovo „googol" bolo

vymyslené Miltonom Sirottom, 9-ročným vnukom matematika Edwarda Kasnera a

predstavuje číslo 10 umocnené na 100. Použitie tohoto slova reflektuje vol'u zakladatel'ov

indexovat', prehl'adávať a radit' pre l'udí neprebemé množstvo dát. Larry Page si k 15.

septembru 1997 zaregistroval doménu google.com a neskor, k 27. septembru 1998 aj firmu

Google Inc., aby napokon 21.septembra 1999 bol Google oficiálne spustený [2].
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Google Search Engine

Ths is a demo ofthe Google Search E~e Note, 1t 1s re ~~-~~h_ u;i p~~S!..~~~-~<'.. ~xpw
some downtlmes and malfuncbons Y ou can find the older :

____ ,
Google is being deve:oped by Larry Page and Sergey Bnr. wtth very taleoted
unplementallon help by Sc ott ila.>sar. and A.lan Sterembers

\e.tnh \)t.mford

1 O re sults ~ d~s-ter 1 n g o ~ ..,· I Seorch I

1 O results ...,. dustenng on v ! Seorch J

Current Status of Google:

Web Page Statistiu

Number of Web Pages Fetched 24 million

Number of Uris Seen 76 5 milhon

Number ofEmatl Addresses 1.7 rrulhon

Numberof404' s 1 6 rrulhon

Storage Statistics

Total Size ofFe tched Pages 147.8 GB

Compressed Repos1tory 53.5 GB

Short Inverted Index 4. 1 GB

F ull Inverted Index 37. 2 GB

Lexicon 293 N!B

• (' h < lJ 1s a "web crawler" which ts designed to traverse the web

Currently we are developmg techruques to unprove web se arch engmes We wtll make
vanous services avatlable as soon as poss1ble.

Sorry, many services are unavailable due to a local
network faliure beyond our control. We are working
to fix the problem and hope to be bac k u p soon.
12/4/97

We have a demo that searches the titles of over 16
million urls: BackRub title search demo

BackRub search with companson (type in top b ox. ignore cgi-bin error) New systems will
be coming soon.
Some documentat:t on from a talk about the system 1s ;-,i'r_ť

Obr. 1. Stránky Google a BackRub z roku 1997
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V dnešnej dobe je Google jednotkou medzi vyhl'adávačmi s najvačším podielom na

trhu (celosvetovo približne 62% všetkých vyhl'adávaní [3]), konkurovat' sa mu snažia

hlavne Yahoo a Microsoft. Za svoj úspech vďačí najma jednoduchosti, pokročilým

možnostiam zadávania dotazov a prepracovaným systémom generovania výsledkov. Práve

systém hodnotenia webových stránok, nazývaný aj „page rank", ktorý vracia odkazy na

určité stránky častejšie a s vyššou prioritou než na tie ostatné, je jedno z najvačšich

obchodných tajomstiev Googlu. Pri tejto priležitosti si neodpustím jednu poznámku, a to že

„page rank" je vlastne „Page rank", pretože ho zastavil jeden zo zakladatel'ov spoločnosti,

Larry Page [2].

Vel'ké pozitívum spoločnosti Google je aj to, ako sa píše v knihe Google Stary, že „na

rozdiel od ostatných spoločností, kde si výkonní a výrobní riaditelia lámu hlavu nad tým,

ako zarobiť čo najviac peňazí a až potom premýšl'ajú, aké výrobky či služby by asi tak

mohli predávať, Google na to ide opačne a ako prví sa zamýšl'ajú technológovia; až potom

- ak vůbec niekedy - sa uvažuje, ako výsledky speňažit"' [2].
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1.2 Webové rozhranie Googlu

Webové rozhranie Googlu je pre užívatel'a vel'mi jednoduché a prehl'adné, no napriek

tomu neobyčajne silné. Jedna historka hovori o tom, že keď bola stránka Googlu po

prvýkrát spustená a začala sa načítavať, po načítaní jej obsahu sa prihliadajúci experti na

ňu chvíl'u iba dívali a čakali, kedy sa načítavanie skončí. Lenže ona už bola načítaná celá!

To prinútilo zakomponovat' na úvodnú stránku klasické záhlavie a zápatie s copyrightom,

aby bolo jasné: „To je všetko, ráčte vyhl'adávať!". Dnes sa už nad hlavnou stránkou

Googlu takmer nikto nepozastaví a nájdeme ju na adrese www.google.com (poprípade

www.google.cz, stránky „českého" Googlu - s českým jazykovým rozhraním).

Web Obrazky ~ Skupiny Kalendář ~ ~ T

Vyhh~dat Googlem I[ Zkusim štěstí

~· Prohledat Web O Stránky pouze česky

Reklamni programy - Všechno o Google · Google com in Enoltsh

·~2()08 · Sol.f:rOIT'Í


[…]

strán, kým ho nevyrieši.

Nemažeme generalizovat', no českí hackeri sú tak trochu svojskí a valná vačšina z nich

sa nesnaží nabúravať stránky inštitúcií a firiem, len aby zabili vol'ný čas. „Každý hack by

mal mať zmysel a pokial' možno Ti niečo priniesť,H tvrdí j d n z nich [21 ]. T da tvor

menom český profi hacker, aj keď to určite nie je celkon1 presné označ ni skutočne

existuje a motiváciou jeho činnosti je vel'mi často profit.
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5 GOOGLE HACKING A OSTATNÉ VYHEADÁ V v E

Okrem Googlu tvoria na celosvetovom trhu vyhl'adávačov prin1 hlavn Yahoo M

a čínsky Baidu. Okrem nich existuje aj n1noho ďalších, menších vyhl'adávačov. Pr čo sa

teda na poli vyhl'adávania citlivých informácií ustálilo spojenie , Google hacking~~? J to

preto, že použitie altematívnych vyhl'adávačov z hl'adiska „hackingu~~ je dost diskutabiln ',

až nevhodné.

V prvom rade chýbajúce aplikačné rozhranie potrebné pre auton1atizáciu t stu slabín či

napadnutel'ných ciel'ov znemožňuje na tieto účely použitie akéhokol'v k iného

vyhl'adávača, než je práve MSN, Yahoo a Google, ktoré v súčasn j dobe ako jediné

disponujú API rozhraním.

Aj ked' je vyhl'adávací algoritmus Googlu silný a účinný, čo sa týka indexácie počtu

stránok, v tomto ohl'ade ho prekonáva jeho najvačší konkurent Yahoo. Avšak

v prehláseniach o počte indexovaných stránok treba byt' obozretný. V takýchto štatistikách

sú často zahrnuté aj duplicitné výsledky, čo má v praxi za následok negatívny dopad na

prehl'adnosť a použitel'nosť získaných výsledkov. V unikátnosti výsledkov reálnych

dotazov sa umiestňuje na prvom mieste Google, čím sa stáva pre množstvo používatel'ov

tou správnou volbou pre vyhl'adávanie na internete.

Ďalším dóležitým kritériom pri posudzovaní kvality jednotlivých indexovacích

systémov je práca s pokročilými operátormi. Tú Yahoo ponúka a dokonca sa pre mnohé

pokročilé operátory ustálili rovnaké názvy ako v pripade Googlu, ale existujú určité

odlišnosti, ktoré Yahoo v oblasti hackingu značne znevýhodňujú. Jedná sa hlavne o sposob

implementácie hl'adania špeciálnych súborov. Pre hl'adanie špeciálnych súborov pomocou

Yahoo nemažeme použit' vyhradený operátor, ale je potrebné modifikovat' celú štruktúru

dotazu, navyše Y ahoo dokáže indexovat' iba najbežnej šie formáty súborov, ako html, pdf,

ppt, xls, doc, txt a xml. Teda pri použití Yahoo by sme pri niektorých dotazoch len ťažko

hl'adali adekvátne vyhl'adávacie reťazce použité v Googli.

Predpokladom pre dosiahnutie čo najvačšieho počtu relevantných výsledkov je najma

použitie vyhl'adávača s kvalitnými vyhl'adávacími algoritmami a mohutnost' databázy

indexovaných dokumentov. V kombinácii s možnosťou automatizácie vyhl'adávania teda

Google predstavuje ideálny prostriedok v oblasti vyhl'adávania citlivých informácii a

aj preto sa ustálil termín „Google hacking".
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ZÁVER

Google hacking svoj najvačší rozmach zaznam nava najn1a od roku 2005 vďaka

praotcovi Johnnymu Longovi, ktorý ako prvý upozornil na jeho potenciál a skryté

nebezpečenstvo. Google hacking patrí medzi frekventovane rozob ran' t n1atiky v oblasti

bezpečnosti, dalo by sa povedať stá v a sa f enoménom poslednej doby aj vd aka nenáročnosti

- hackerom Googlu sa m6že stať osoba s minimálnymi vstupnými znalosfan1i , no o to

vačšie nebezpečenstvo predstavuje. Diskusie sa vedú aj na tému či by Google hacking n1al

byť v6bec označovaný za „hacking"" v pravom slova zmysle, ked'že vlastne pozostáva

z dobre mienených dotazov a vyhl'adávania pomocou Googlu, spojeného s určitou

počítačovou gramotnosťou. Podl'a m6jho názoru však samotné vyhl'adávanie predstavuje

len akési pozadie, sposob mapovania kyperbpriestoru, kúsky do skladačky, ktoré móžu byť

zúročené pri útokoch ostatných typov.

Rozmach webu ajeho obsahu so sebou prirodzene prináša aj zvačšovanie databáze

Googlu a rozsahu jeho služieb, s čím je spojený aj potenciál Google hackingu do

budúcnosti, ked'že s tým súvisí aj nárast množstva citlivých informácií získavaných jeho

prostredníctvom. Tento trend sa pravdepodobne tak skoro nezmení a teda zranitel'ných

ciel'ov a spósobov získavania citlivých informácii bude neustále pribúdať. Záleží len na

šikovnosti a kreativite hackerov, ako si poradia so zadávaním dotazov a ako získané

informácie zúročia.

Dúfam, že sa mi v mojej práci podarilo poukázat' na hrozbu, ktorú Google hacking

predstavuje. Primámym faktorom umožňujúcim hacking pomocou Googlu je človek.

Najma jeho nedbalost', alebo nevedomosť sposobujú, že sa na internete vyskytujú dovemé

informácie, ktoré by mali zastat' skryté. Koncepcia získavania osobných informácií a ich

následného využitia v oblasti sociálneho inžinierstva teda predstavuje podl'a mojho názoru

do budúcnosti hrozbu, ktorú je potrebné brať na zretel'.

Univerzita Karlova v Praze, Matematicko-fyzikální fakulta 57
