Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího práce

Autor/ka: Norbert Hanuska

Název práce: Google hacking

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: Doc. RNDr. Pavel Pyrih, CSc.

Pracoviště: KMA MFF UK

Práce se zabývá analýzou Google hackingu a na konkrétních případech zkoumá jeho zákonitost. Práce analyticky popisuje metody Google hackování a jeho logiku. Na příkladech ukazuje, které citlivé údaje se dají najít pomocí základních prostředků vyhledávání.

V první kapitole autor popisuje práci s Googlem a uvádí přehled o základních a pokročilých operátorech. Ve druhé kapitole je uveden přehled technik používaných při práci s Googlem, tyto techniky jsou v dalším textu podrobně popsány. Jde o anonymitu práce s vyhledávačem a používání cache, výpisy adresářů a pátrání po souborech, informace o sítích a systémech, injekce SQL databází, pátrání po uživatelských jménech a heslech, hledání osobních dat a důvěrných informací, konfigurace síťových zařízení. Uvedeny jsou i utility nepocházející z Googlu, které jsou používány při tvorbě vhodných Google dotazů. Dále je popsán Google Code Search k hledání potenciálně nebezpečných exploitů a služba AJAX Search API, která je zapojena do Google Hacking Database.

Ve třetí kapitole je souhrn věcí, na které je třeba myslet při obraně proti Google hackingu. Zejména je zapotřebí vhodně blokovat práci webových robotů pomocí parametrů v robots.txt. Z automatizačních nástrojů jsou zde popsány Gooscan využívající Google Hacking Database, Athena, Golag Scanner, Google Rover, Google Site Indexer a Wikto, které lze využít ke kontrole vlastního webu. Autor připomíná, že Google sám se snaží útočné dotazy blokovat.

Z českého světa Google hackingu autor ve čtvrté kapitole zmiňuje Google bomby mířené na českou politickou scénu. V páté kapitole jsou zmíněny jiné vyhledávače než Google.

Práce je velmi dobře strukturovaná a přináší přehledný pohled na Google hacking.

Návrh známky: výborně

Datum: 21.8.2008

Podpis: